

Lucrari de reabilitare urbana si dezvoltarea infrastructurii spatiului public in cartierul central de pe str. Mitropolit Varlaam din or. Leova, raionul Leova

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reabilitare

Valoarea de deviz 7 600 027,39 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.06.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Demontari PL 4				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic H=200mm (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	900,000	180,68 144,00	162 607,500 129 600,000
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории) -Incarcarea asfaltului	100 m3	9,000	897,00 0,00	8 073,000 0,000
3	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in	100 m3	0,895	2 709,05 0,00	2 424,600 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние 11-20 м, грунт 2 категории)-Incarcarea bordurii demontate 1990buc				
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	1 632,750	21,20 0,00	34 614,200 0,000
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	9,895	154,42 32,40	1 527,980 320,580
6	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5 км, грунт II категории)	100 m3	9,895	48,00 0,00	475,000 0,000
7	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm (Валка механической пилой деревьев хвойных пород, с ручным перемещением деревоматериалов в хранилище за пределы или внутри рабочей зоны, деревья диаметром 31...50 см)	buc	14,000	372,64 369,00	5 216,960 5 166,000
		<i>Total</i>	Lei			214 939,240
		Total Demontari PL 4 Inclusiv salariu				214 939,240 135 086,580
		1.2. Amenajarea fragment 1 PL 5				
		1.2.1. Drum asfalt				

1	2	3	4	5	6	7
8	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)	100m2	6,250	1 122,69 812,69	7 016,830 5 079,330
9	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д., в несвязном или малосвязаном плотном грунте, глубиной до 0,75 м, твердый грунт)	m3	16,200	242,10 242,10	3 922,020 3 922,020
10	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, твердый грунт)	m3	16,200	38,70 38,70	626,940 626,940
11	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой	100 m3	0,054	1 312,78 793,33	70,890 42,840

1	2	3	4	5	6	7
		150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)				
12	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)-Bordura de beton 1000*300*150mm	m	270,000	257,46 60,30	69 513,120 16 281,000
13	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса C16/20)	m3	7,850	2 564,75 346,49	20 133,250 2 719,980
14	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast H=200mm(Укладка баласта, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)	m3	125,000	705,53 33,30	88 191,250 4 162,500
15	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire H=150mm (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без	m3	94,000	713,60 27,00	67 078,400 2 538,000

1	2	3	4	5	6	7
		заполнения м и заиливания)				
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) (0.65l/m2)	t	0,406	11 541,48 0,00	4 685,840 0,000
17	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2	625,000	296,60 5,40	185 377,980 3 375,000
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) (0.25l/m2)	t	0,156	11 569,49 0,00	1 804,840 0,000
19	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu aggregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	625,000	208,53 4,50	130 332,645 2 812,500
		<i>Total</i>	Lei			578 754,005
		Total Drum asfalt Inclusiv salariu				578 754,005 41 560,110
		1.2.2. Accese pietonale				
20	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной	100m2	1,650	1 122,67 812,67	1 852,410 1 340,910

1	2	3	4	5	6	7
		планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)				
21	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д., в несвязном или малосвязаном плотном грунте, глубиной до 0,75 м, твердый грунт)	m3	6,800	242,10 242,10	1 646,280 1 646,280
22	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, твердый грунт)	m3	6,800	38,70 38,70	263,160 263,160
23	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3	0,034	1 313,24 794,12	44,650 27,000
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe	m	170,000	170,45 27,00	28 976,670 4 590,000

1	2	3	4	5	6	7
		o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)Bordura de trotuar 1000*200*80mm, sur				
25	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса C16/20)	m3	0,840	2 564,96 346,50	2 154,570 291,060
26	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M300 fr.0-40 grosimea 150mm (Слой основания из бута)	m3	25,000	654,70 89,10	16 367,500 2 227,500
27	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresate 200*100*6mm culoare sur asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) t=6cm	m2	165,000	290,88 53,64	47 994,375 8 850,600
28	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей	m2	10,000	118,43 42,30	1 184,300 423,000

1	2	3	4	5	6	7
		части краской, выполняемая механическим способом)				
29	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase (Скашивание травы)	100m2	69,000	55,80 55,80	3 850,200 3 850,200
30	TsH194C	Nivelarea solului sapat sau arat, teren: fara curatire: - tare (Разравнивание вскопанной или вспаханной твердой почвы, без чистки)	100m2	69,000	360,00 360,00	24 840,000 24 840,000
31	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2	69,000	770,40 433,80	53 157,600 29 932,200
32	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2	69,000	146,60 59,40	10 115,400 4 098,600
		<i>Total</i>	Lei			192 447,115
		Total Accese pietonale Inclusiv salariu				192 447,115 82 380,510
		<i>Total</i>	Lei			771 201,120
		Total Amenajarea fragment 1 PL 5 Inclusiv salariu				771 201,120 123 940,620
		1.3. Amenajarea fragment 1 PL 6				
		1.3.1. Drum pavat				
33	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)	100m2	19,000	1 122,70 812,70	21 331,300 15 441,300
34	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in	m3	48,000	242,10	11 620,800

1	2	3	4	5	6	7
		spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д., в несвязном или малосвязаном плотном грунте, глубиной до 0,75 м, твердый грунт)			242,10	11 620,800
35	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, твердый грунт)	m3	48,000	38,70 38,70	1 857,600 1 857,600
36	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3	0,160	1 313,06 793,69	210,090 126,990
37	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)-Bordura de beton 1000*300*150mm	m	800,000	257,46 60,30	205 964,800 48 240,000
38	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace	m3	20,000	2 564,72	51 294,300

1	2	3	4	5	6	7
		clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса C16/20)			346,50	6 930,000
39	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire M300 фр.0-40мм т=200mm (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)	m3	380,000	713,60 27,00	271 168,000 10 260,000
40	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresate 200*100*8mm culoare sur asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) t=8cm	m2	1 900,000	323,36 53,64	614 374,500 101 916,000
		Total	Lei			1 177 821,39 0
		Total Drum pavat Inclusiv salariu				1 177 821,39 0 196 392,690
		1.3.2. Accese pietonale				

1	2	3	4	5	6	7
41	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)	100m2	8,000	1 122,70 812,70	8 981,600 6 501,600
42	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д., в несвязном или малосвязаном плотном грунте, глубиной до 0,75 м, твердый грунт)	m3	43,800	242,10 242,10	10 603,980 10 603,980
43	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, твердый грунт)	m3	43,800	38,70 38,70	1 695,060 1 695,060
44	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой	100 m3	0,146	1 313,49 793,97	191,770 115,920

1	2	3	4	5	6	7
		150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)				
45	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)Bordura de trotuar 1000*200*80mm, sur	m	730,000	170,45 27,00	124 429,230 19 710,000
46	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса C16/20)	m3	1,960	2 564,63 346,50	5 026,670 679,140
47	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M300 fr.0-40 grosimea 150mm (Слой основания из бута)	m3	120,000	654,70 89,10	78 564,000 10 692,000
48	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresate 200*100*6mm culoare sur asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в	m2	800,000	290,88 53,64	232 700,000 42 912,000

1	2	3	4	5	6	7
		соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) t=6cm				
		<i>Total</i>	Lei			462 192,310
		Total Accese pietonale Inclusiv salariu				462 192,310 92 909,700
		1.3.3. Mobilier urban				
49	TsH91A	Instalare bancii cu speteaza lungimea 2 m pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках) со спинкой	buc	18,000	3 214,30 648,00	57 857,400 11 664,000
50	TsH91B	Instalarea urne (Установка урн)	buc	16,000	1 683,70 531,00	26 939,200 8 496,000
		<i>Total</i>	Lei			84 796,600
		Total Mobilier urban Inclusiv salariu				84 796,600 20 160,000
		1.3.4. Marcaje rutiera				
51	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)	m2	40,000	118,43 42,30	4 737,200 1 692,000
		<i>Total</i>	Lei			4 737,200
		Total Marcaje rutiera Inclusiv salariu				4 737,200 1 692,000
		<i>Total</i>	Lei			1 729 547,50 0
		Total Amenajarea fragment 1 PL 6 Inclusiv salariu				1 729 547,50 0 311 154,390
		1.4. Amenajare teren de joaca PL 8				
52	TsH91Aapl	Instalare echipamentelor de amenajare a terenului de joaca pe 2 picioare (de exclus banca de 2	buc	9,000	714,30 648,00	6 428,700 5 832,000

1	2	3	4	5	6	7
		picioare)-Установка игрового оборудования на двух ножках (за исключением скамейки на двух ножках)				
53	TsH91A	Instalare bancii cu speteaza lungimea 2 m pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках) со спинкой	buc	4,000	3 214,30 648,00	12 857,200 2 592,000
54	TsH91B	Instalarea urne (Установка урн)	buc	2,000	1 683,70 531,00	3 367,400 1 062,000
55	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса...)-Beton C16/20	m3	1,000	2 564,01 346,50	2 564,010 346,500
56	CO04Aapl	Imprejmuiri din lemn executate cu stilpi avind 2 m distanta din ax in ax, inaltimea gardului fiind de 0.65 m(DE inclus gard decorativ HDPE cu structura multistrat si tevi metalice vopsite 1ML/ML) modelul si culoarea se va coordona cu beneficiarul (DE INCLUS:Lemn rotund de foioase fara pret rigle de rasinoase fara pret scanduri de rasinoasa fara pret	m	42,000	1 004,58 117,00	42 192,360 4 914,000
57	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	18,000	424,60 81,00	7 642,800 1 458,000
58	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta -M300 fr.0-40 т.150мм (Слой основания из бута)	m3	27,000	654,70 89,10	17 676,900 2 405,700
59	42-01-020-1	Executare ecranului de etantare din Geotextil, densitatea 180-200mg/m2 (Устройство противодиффузионного	100m2	1,800	2 807,20 324,90	5 052,960 584,820

1	2	3	4	5	6	7
		экрана из полиэтиленовой пленки)				
60	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi -Plasa sudata d=5 mm VR 1 (150*150, =2.125kg/m(Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	385,000	25,86 2,70	9 958,025 1 039,500
61	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3	36,000	2 389,96 405,00	86 038,560 14 580,000
62	TsH32G2a pl	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii dale de beton de 50x50x8 cm cu rosturi bitumate-Bitum pentru drumuri tip D 40/50 S754 fara pret (Благоустройство парковых аллей и детских площадок готовыми бетонными плитами 50x50x8 мм с битумными швами)	m2	180,000	377,25 77,40	67 904,550 13 932,000
		Total	Lei			261 683,465
		Total Amenajare teren de joaca PL 8 Inclusiv salariu				261 683,465 48 746,520
		1.5. Platforma din beton pentru depozitare deseurilor 2 identice				
63	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных	m3	13,000	242,10 242,10	3 147,300 3 147,300

1	2	3	4	5	6	7
		условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д., в несвязном или малосвязанном плотном грунте, глубиной до 0,75 м, твердый грунт)				
64	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, твердый грунт)	m3	13,000	38,70 38,70	503,100 503,100
65	TsD05A	Compactarea cu mailul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3	0,065	1 312,62 793,38	85,320 51,570
66	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)Bordura de trotuar 1000*200*80mm, sur	m	50,000	170,45 27,00	8 522,550 1 350,000
67	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta -M300 fr.0-40 т.150мм (Слой основания из бута)	m3	9,000	654,70 89,10	5 892,300 801,900

1	2	3	4	5	6	7
68	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresate 200*100*6mm culoare sur asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) t=6cm	m2	5,000	290,88 53,64	1 454,375 268,200
69	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi -Plasa sudata d=5 mm VR 1 (150*150, =2.125kg/m(Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	105,000	25,86 2,70	2 715,825 283,500
70	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3	13,000	2 389,93 405,00	31 069,030 5 265,000
		Total	Lei			53 389,800
		Total Platforma din beton pentru depozitare deseurilor 2 identice Inklusiv salariu				53 389,800 11 670,570
		1.6. Amenajarea fragment 2 PL 10 1.6.1. Drum pavat				
71	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala	100m2	21,000	1 122,70 812,70	23 576,700 17 066,700

1	2	3	4	5	6	7
		si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)				
72	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д., в несвязном или малосвязаном плотном грунте, глубиной до 0,75 м, твердый грунт)	m3	43,200	242,10 242,10	10 458,720 10 458,720
73	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, твердый грунт)	m3	43,200	38,70 38,70	1 671,840 1 671,840
74	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения	100 m3	0,144	1 313,19 793,75	189,100 114,300

1	2	3	4	5	6	7
		выполняются из несвязного грунта)				
75	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)-Bordura de beton 1000*300*150mm	m	720,000	257,46 60,30	185 368,320 43 416,000
76	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса C16/20)	m3	18,600	2 564,77 346,50	47 704,680 6 444,900
77	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300 fr.0-40mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere H=200mm (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)	m3	420,000	713,60 27,00	299 712,000 11 340,000
78	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresate 200*100*8mm culoare sur asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой	m2	2 100,000	323,36 53,64	679 045,500 112 644,000

1	2	3	4	5	6	7
		швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) t=8cm				
		<i>Total</i>	Lei			1 247 726,86 0
		Total Drum pavat Inclusiv salariu				1 247 726,86 0 203 156,460
		1.6.2. Accese pietonale				
79	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)	100m2	13,000	1 122,70 812,70	14 595,100 10 565,100
80	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д., в несвязном или малосвязаном плотном грунте, глубиной до 0,75 м, твердый грунт)	m3	40,800	242,10 242,10	9 877,680 9 877,680
81	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой	m3	40,800	38,70 38,70	1 578,960 1 578,960

1	2	3	4	5	6	7
		на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, твердый грунт)				
82	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint песочезив (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20- 30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3	0,204	1 313,28 793,68	267,910 161,910
83	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)Bordura de trotuar 1000*200*80mm, sur	m	1 020,000	170,45 27,00	173 860,020 27 540,000
84	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса C16/20)	m3	2,040	2 564,41 346,50	5 231,390 706,860
85	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M300 fr.0-40 grosimea 150mm (Слой основания из бута)	m3	195,000	654,70 89,10	127 666,500 17 374,500

1	2	3	4	5	6	7
86	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresate 200*100*6mm culoare sur asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) t=6cm	m2	1 300,000	290,88 53,64	378 137,500 69 732,000
		<i>Total</i>	Lei			711 215,060
		Total Accese pietonale Inclusiv salariu				711 215,060 137 537,010
		1.6.3. Mobilier urban				
87	TsH91A	Instalare bancii cu speteaza lungimea 2 m pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках) со спинкой	buc	21,000	3 214,30 648,00	67 500,300 13 608,000
88	TsH91B	Instalarea urne (Установка урн)	buc	16,000	1 683,70 531,00	26 939,200 8 496,000
		<i>Total</i>	Lei			94 439,500
		Total Mobilier urban Inclusiv salariu				94 439,500 22 104,000
		1.6.4. Marcaje rutiera				
89	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)	m2	30,000	118,43 42,30	3 552,900 1 269,000
		<i>Total</i>	Lei			3 552,900
		Total Marcaje rutiera Inclusiv salariu				3 552,900 1 269,000

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			2 056 934,32 0
		Total Amenajarea fragment 2 PL 10 Inclusiv salariu				2 056 934,32 0 364 066,470
		1.7. Amenajare teren de joaca PL 12				
90	TsH91Aapl	Instalare echipamentelor de amenajare a terenului de joaca pe 2 picioare (de exclus banca de 2 picioare)	buc	10,000	714,30 648,00	7 143,000 6 480,000
91	TsH91A	Instalare bancii cu speteaza lungimea 2 m pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках) со спинкой	buc	4,000	3 214,30 648,00	12 857,200 2 592,000
92	TsH91B	Instalarea urne (Установка урн)	buc	2,000	1 683,70 531,00	3 367,400 1 062,000
93	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса...)-Beton C16/20	m3	0,760	2 565,59 346,50	1 949,850 263,340
94	CO04Aapl	Imprejmuiri din lemn executate cu stilpi avind 2 m distanta din ax in ax, inaltimea gardului fiind de 0.65 m(DE inclus gard decorativ HDPE cu structura multistrat si tevi metalice vopsite 1ML/ML) modelul si culoarea se va coordona cu beneficiarul (DE INCLUS:Lemn rotund de foioase fara pret rigle de rasinoase fara pret scanduri de rasinoasa fara pret	m	16,000	1 004,58 117,00	16 073,280 1 872,000
95	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой	m3	17,000	424,60	7 218,200

1	2	3	4	5	6	7
		основания из песка)			81,00	1 377,000
96	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta -M300 fr.0-40 т.150мм (Слой основания из бута)	m3	26,000	654,70 89,10	17 022,200 2 316,600
97	42-01-020-1	Executare ecranului de etantare din Geotextil, densitatea 180-200mg/m2 (Устройство противофильтрационного экрана из полиэтиленовой пленки)	100m2	1,700	2 807,20 324,90	4 772,240 552,330
98	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi -Plasa sudata d=5 mm VR 1 (150*150, =2.125kg/m(Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	362,000	25,86 2,70	9 363,040 977,400
99	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3	34,000	2 389,93 405,00	81 257,740 13 770,000
100	TsH32G2a pl	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii dale de beton de 50x50x4 cm cu rosturi bitumate-Bitum pentru drumuri tip D 40/50 S754 fara pret (Благоустройство парковых аллей и детских площадок готовыми бетонными плитами 50x50x4мм с битумными швами)	m2	170,000	300,75 77,40	51 127,075 13 158,000
		Total	Lei			212 151,225
		Total Amenajare teren de joaca PL 12 Inclusiv salariu				212 151,225 44 420,670

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			5 299 846,67 0
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24 %			249 380,597
		<i>Cheltuieli directe</i>				5 549 227,26 7
		<i>Cheltuieli directe</i>	4 %			221 969,091
		<i>Total</i>				11 320 423,6 25
		<i>Total</i>	5 %			288 559,819
		<i>Total fara TVA</i>				6 059 756,17 7
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				6 059 756,17 7 1 039 085,82 0
		2. Utilaj				
		2.1. Amenajare teren de joaca PL 8				
101	Pretul firmei	Balansoar "Fantezie"	buc	1,000	5 400,00 0,00	5 400,000 0,000
102	Pretul firmei	Balansor pe arc elicoidal "Ponei"	buc	1,000	7 000,00 0,00	7 000,000 0,000
103	Pretul firmei	Balansor pe arc elicoidal "Avion"	buc	1,000	7 000,00 0,00	7 000,000 0,000
104	Pretul firmei	Carusel cu 8 locuri	buc	1,000	17 000,00 0,00	17 000,000 0,000
105	Pretul firmei	Panou interactiv X-0	buc	1,000	6 100,00 0,00	6 100,000 0,000
106	Pretul firmei	Leagan pentru 2scaune (1 scaun pentru leagan fara spateaza, 1 scaun pentru leagan cu spateaza)	set	1,000	5 500,00 0,00	5 500,000 0,000
107	Pretul firmei	Complex de joaca hexagonal cu 3 topogane si panouri interactive	set	1,000	46 700,00 0,00	46 700,000 0,000
108	Pretul firmei	Complex multifunctional de catarat cu structura metalica si HDPE	set	1,000	29 100,00 0,00	29 100,000 0,000
109	Pretul	Complex de catarare	set	1,000	20 600,00	20 600,000

1	2	3	4	5	6	7
	firmei	multifunctional cu plase si perete de alpinism			0,00	0,000
		<i>Total</i>	Lei			144 400,000
		Total Amenajare teren de joaca PL 8 Inclusiv salariu				144 400,000
		2.2. Amenajare teren de joaca PL 12				
110	Pretul firmei	Balansoar "Fantezie"	buc	2,000	5 400,00 0,00	10 800,000 0,000
111	Pretul firmei	Balansor pe arc elicoidal "Ponei"	buc	1,000	7 000,00 0,00	7 000,000 0,000
112	Pretul firmei	Balansor pe arc elicoidal "Avion"	buc	1,000	7 000,00 0,00	7 000,000 0,000
113	Pretul firmei	Carusel cu 8 locuri	buc	1,000	17 000,00 0,00	17 000,000 0,000
114	Pretul firmei	Tabla pentru desen cu creta	buc	1,000	2 600,00 0,00	2 600,000 0,000
115	Pretul firmei	Set masa si scaune HDPE pentru copii	set	1,000	5 700,00 0,00	5 700,000 0,000
116	Pretul firmei	Tunel	set	1,000	2 000,00 0,00	2 000,000 0,000
117	Pretul firmei	Complex de joaca cu 2turnuri, toporogane si panou interactiv pentru copii	set	1,000	48 000,00 0,00	48 000,000 0,000
118	Pretul firmei	Complex multifunctional de catarat cu structura metalica si HDPE	set	1,000	29 100,00 0,00	29 100,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			129 200,000
		Total Amenajare teren de joaca PL 12 Inclusiv salariu				129 200,000
		<i>Total</i>	Lei			273 600,000
		Total Utilaj Inclusiv salariu				273 600,000

		Total	Lei	6 333 356,16
		TVA	20 %	1 266 671,23
		Total deviz:		7 600 027,39

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				1 039 085,82

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reabilitare urbana si dezvoltarea infrastructurii spatiului public in cartierul central de pe str. Mitropolit Varlaam din or. Leova, raionul Leova

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Lucrari de reabilitare

Valoarea de deviz 7 600 027,39 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.06.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Затраты труда	h-om	12,635	90,00	1 137,150
2.	6141120100300	Stivuitor	h-om	10,360	90,00	932,400
3.	7123010010200	Betonist	h-om	502,572	90,00	45 231,480
4.	7123011000200	Betonist	h-om	494,700	90,00	44 523,000
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	21,300	90,00	1 917,000
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	60,900	90,00	5 481,000
7.	7129020012800	Pavator	h-om	5 538,704	90,00	498 483,360
8.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	420,900	90,00	37 881,000
9.	7129040010110	Asfaltator	h-om	68,750	90,00	6 187,500
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,200	90,00	648,000
11.	7422090100200	Corhonitor	h-om	13,860	90,00	1 247,400
12.	8141260100100	Fasonator	h-om	33,180	90,00	2 986,200
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 175,239	90,00	195 771,510
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	93,930	90,00	8 453,700
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	144,966	90,00	13 046,940
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 440,000	90,00	129 600,000
17.	9312040019600	Sapator	h-om	506,202	90,00	45 558,180
		Total manopera				1 039 085,82

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	273,240	85,00	23 225,400
2.	102-0053	Пиломатериалы хвойных пород. Доски обрезные длиной 4-6,5 м, шириной 75-150 мм, толщиной 25 мм III сорта	m3	0,210	4 500,00	945,000
3.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	88,125	2 000,00	176 250,000
4.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	58,750	2 100,00	123 375,000
5.	113-9040	Geotextil, densitatea 180-200mg/m2	m2	420,000	18,00	7 560,000
6.	1212121212121	apa	m3	15,300	10,00	153,000
7.	141112220167-2	Piatra sparta M300 fr.0-40mm	m3	533,400	480,00	256 032,000

8.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	601,980	480,00	288 950,400
9.	141112220175-2	Piatra sparta -M300 fr.0-40	m3	462,300	480,00	221 904,000
10.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,159	500,00	79,500
11.	1421102200000	Nisip bitumat	t	3,750	460,00	1 725,000
12.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	22,020	300,00	6 606,000
13.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	73,850	300,00	22 155,000
14.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	31,350	300,00	9 405,000
15.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	238,260	300,00	71 478,000
16.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	163,875	460,00	75 382,500
17.	2010102900905-	Lemn rotund de foioase-fara pret	m3	1,624	0,00	0,000
18.	2010102903495-	Scinduri de rasinoase-fara pret	m3	2,900	0,00	0,000
19.	2010102906900-	Rigle de rasinoase-fara pret	m3	0,870	0,00	0,000
20.	2010237318750	Distantieri	buc	255,600	1,00	255,600
21.	2030112931102	Urne	buc	36,000	1 000,00	36 000,000
22.	220033	Balansoar "Fantezie"	buc	3,000	5 400,00	16 200,000
23.	220034	Balansor pe arc elicoidal "Ponei"	buc	2,000	7 000,00	14 000,000
24.	220035	Balansor pe arc elicoidal "Avion"	buc	2,000	7 000,00	14 000,000
25.	220036	Carusel cu 8 locuri	buc	2,000	17 000,00	34 000,000
26.	220037	Panou interactiv X-0	buc	1,000	6 100,00	6 100,000
27.	220038	Leagan pentru 2scaune (1 scaun pentru leagan fara spateaza, 1 scaun pentru leagan cu spateaza)	set	1,000	5 500,00	5 500,000
28.	220039	Complex de joaca hexagonal cu 3 topogane si panouri interactive	set	1,000	46 700,00	46 700,000
29.	220040	Complex multifunctional de catarat cu structura metalica si HDPE	set	2,000	29 100,00	58 200,000
30.	220041	Complex de catarare multifunctional cu plase si perete de alpinism	set	1,000	20 600,00	20 600,000
31.	220042	Tabla pentru desen cu creta	buc	1,000	2 600,00	2 600,000
32.	220043	Set masa si scaune HDPE pentru copii	set	1,000	5 700,00	5 700,000
33.	220044	Tunel	set	1,000	2 000,00	2 000,000
34.	220045	Complex de joaca cu 2turnuri, toporogane si panou interactiv pentru copii	set	1,000	48 000,00	48 000,000
35.	22062026	gard decorativ HDPE cu structura multistrat si tevi metalice vopsite 1ML/ML	m	58,000	880,00	51 040,000
36.	23203226000401	Bitum	t	0,579	11 000,00	6 369,000
37.	232032260018-9	Bitum pentru drumuri tip D 40/50 S 754-Fara pret	kg	1 732,500	0,00	0,000
38.	2414147327483	Lignolineum	kg	10,730	18,00	193,140
39.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	58,400	80,00	4 672,000
40.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	28,000	30,00	840,000
41.	25132066214-60	Banca cu spateaza pe 2picioare lungime 2m	buc	47,000	2 500,00	117 500,000
42.	251320662146-0	Banca pe 2 picioare-без стоимости	buc	19,000	0,00	0,000
43.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	9,120	55,00	501,600
44.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	7 683,700	2,80	21 514,360
45.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	10 032,000	2,80	28 089,600
46.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	82 764,000	2,70	223 462,800

47.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	727,650	2,50	1 819,125
48.	266111280065-5	Placi din beton, pentru trotuare t=6cm	m2	2 304,050	181,00	417 033,050
49.	266111280065-6	Placi din beton, pentru trotuare t=8cm	m2	4 060,000	213,00	864 780,000
50.	266112642240-5	Dala din beton pentru drumuri 50x50x4-плиты	m2	173,400	180,00	31 212,000
51.	2661126422406	Dala din beton pentru drumuri 50x50x8 -плиты	m2	183,600	255,00	46 818,000
52.	266310210000-0	Beton C16/20	m3	55,191	2 000,00	110 382,000
53.	2663102100000	Beton	m3	91,325	1 800,00	164 385,000
54.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	175,110	1 800,00	315 198,000
55.	266612280028-6	Bordura de beton 1000*300*150mm	m	1 798,950	104,00	187 090,800
56.	266612280032-5	Bordura de trotuar 1000*200*80mm, sur	m	1 979,850	53,00	104 932,050
57.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	4,260	15,00	63,900
58.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	16,875	15,00	253,125
59.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	8,520	30,00	255,600
60.	287312200410-0	Plase sudate -VR 1 (150*150mm	kg	860,520	22,00	18 931,440
61.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	9,860	25,00	246,500
62.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	125,400	25,00	3 135,000
63.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	211,600	10,00	2 116,000
64.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	30,417	10,00	304,170
65.	4100126202818	Apa	m3	43,700	10,00	437,000
		Total materiale de construcții				4 318 656,65

Utilaje de construcții:

1.	021141	Краны на автомобильном ходу при работе на других видах строительства (кроме магистральных трубопроводов) 10 т	h-ut	0,105	450,00	47,250
2.	040102	Электростанции передвижные 4 кВт	h-ut	2,030	60,00	121,800
3.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	697,500	20,00	13 950,000
4.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	183,540	20,00	3 670,800
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	91,770	20,00	1 835,400
6.	2922140007000	Macara	h-ut	21,261	450,00	9 567,450
7.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	3,840	20,00	76,800
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,169	720,00	121,680
9.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	60,738	500,00	30 369,000
10.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	8,250	250,00	2 062,500
11.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	88,630	250,00	22 157,500
12.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	222,267	250,00	55 566,750
13.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	8,250	460,00	3 795,000
14.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	17,550	460,00	8 073,000
15.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	5,343	300,00	1 602,900
16.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	33,200	20,00	664,000
17.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	31,830	40,00	1 273,200
18.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	697,500	15,00	10 462,500
19.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	8,384	50,00	419,200

20.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,388	450,00	2 424,600
21.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	2,548	20,00	50,960
22.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	13,262	450,00	5 967,900
23.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	173,071	200,00	34 614,200
24.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	33,979	200,00	6 795,800
25.	400001	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 5 т	h-ut	0,070	200,00	14,000
		Total utilaje de construcții				215 704,19

Total	Lei	6 333 356,16
TVA	20 %	1 266 671,23

Total deviz: **7 600 027,39**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reabilitare urbana si dezvoltarea infrastructurii spatiului public in cartierul central de pe str. Mitropolit Varlaam din or. Leova, raionul Leova

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Demontari PL 4				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic H=200mm (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			180,68 144,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	90,00	144,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,55
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	15,00	11,62
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	20,00	15,50
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории) - Incarcarea asfaltului	100 m3			897,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,950	460,00	897,00
3	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние 11-20 м, грунт 2 категории)- Incarcarea bordurii demontate 1990buc	100 m3			2 709,05 0,00
	2952270007403	Incarnator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,020	450,00	2 709,05
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			21,20 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,106	200,00	21,20
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			154,42 32,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	90,00	32,40
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	500,00	2,02
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	300,00	120,00
6	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5 км, грунт II категории)	100 m3			48,00 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,012	500,00	6,01
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,140	300,00	41,99
7	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor	buc			372,64

1	2	3	4	5	6	7
		de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm (Валка механической пилой деревьев хвойных пород, с ручным перемещением деревоматериалов в хранилище за пределы или внутри рабочей зоны, деревья диаметром 31...50 см)				369,00
	6141120100300	Stivuator	h-om	0,740	90,00	66,60
	8141260100100	Fasonator	h-om	2,370	90,00	213,30
	7422090100200	Corhonor	h-om	0,990	90,00	89,10
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,182	20,00	3,64
		1.2. Amenajarea fragment 1 PL 5				
		1.2.1. Drum asfalt				
8	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)	100m2			1 122,69 812,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	90,00	812,69
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,200	250,00	300,00
9	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д., в несвязном или малосвязаном плотном грунте, глубиной до 0,75 м, твердый грунт)	m3			242,10 242,10
	9312040019600	Sapator	h-om	2,390	90,00	215,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,300	90,00	27,00
10	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, твердый грунт)	m3			38,70 38,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,430	90,00	38,70
11	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 312,78 793,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	90,00	793,33
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,390	50,00	519,44
12	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские	m			257,46 60,30

1	2	3	4	5	6	7
		для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)-Bordura de beton 1000*300*150mm				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	90,00	13,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	90,00	46,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 800,00	81,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	2,80	8,88
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	300,00	2,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	10,00	0,06
	266612280028-6	Bordura de beton 1000*300*150mm	m	1,005	104,00	104,52
13	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, бетон класса C16/20)	m3			2 564,75 346,49
	7123010010200	Betonist	h-om	3,450	90,00	310,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	90,00	36,00
	266310210000-0	Beton C16/20	m3	1,025	2 000,00	2 080,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	10,00	1,02
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	40,00	24,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	450,00	112,47
14	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast H=200mm(Укладка баласта, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)	m3			705,53 33,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,370	90,00	33,30
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,311	460,00	603,06
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	10,00	2,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	250,00	38,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	200,00	4,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,048	500,00	24,00
15	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere H=150mm (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)	m3			713,60 27,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,300	90,00	27,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,270	480,00	609,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	10,00	0,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	250,00	54,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	200,00	1,00
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) (0.65l/m2)	t			11 541,48 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	11 000,00	11 325,12
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	720,00	216,35
17	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2			296,60 5,40

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	90,00	5,40
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,141	2 000,00	282,00
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	460,00	1,38
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	15,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	250,00	1,98
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	250,00	1,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	460,00	3,63
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) (0.25l/m2)	t			11 569,49 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	11 000,00	11 352,56
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	720,00	216,92
19	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			208,53 4,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	90,00	4,50
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	2 100,00	197,40
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	460,00	1,38
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	15,00	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	460,00	2,44
		1.2.2. Accese pietonale				
20	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)	100m2			1 122,67 812,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	90,00	812,67
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,200	250,00	300,00
21	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д., в несвязном или малосвязаном плотном грунте, глубиной до 0,75 м, твердый грунт)	m3			242,10 242,10
	9312040019600	Sapator	h-om	2,390	90,00	215,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,300	90,00	27,00
22	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, твердый грунт)	m3			38,70 38,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,430	90,00	38,70
23	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200	100 m3			1 313,24

1	2	3	4	5	6	7
		kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din ramint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)				794,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	90,00	794,12
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,390	50,00	519,12
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)Bordura de trotuar 1000*200*80mm, sur	m			170,45 27,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	90,00	10,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	90,00	16,20
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 800,00	86,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,80	2,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	300,00	0,90
	266612280032-5	Bordura de trotuar 1000*200*80mm, sur	m	1,005	53,00	53,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	10,00	0,03
25	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, бетон класса C16/20)	m3			2 564,96 346,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,450	90,00	310,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	90,00	36,00
	266310210000-0	Beton C16/20	m3	1,025	2 000,00	2 080,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	10,00	1,01
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	40,00	24,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	450,00	112,50
26	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M300 fr.0-40 grosimea 150mm (Слой основания из бута)	m3			654,70 89,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	90,00	89,10
	141112220175-2	Piatra sparta -M300 fr.0-40	m3	1,150	480,00	552,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	20,00	4,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	20,00	8,40
27	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresate 200*100*6mm culoare sur asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) t=6cm	m2			290,88 53,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	90,00	52,22
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	90,00	1,42
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,200	2,70	35,64
	266111280065-5	Placi din beton, pentru trotuare t=6cm	m2	1,015	181,00	183,72
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	300,00	1,50

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	300,00	11,40
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	25,00	0,50
28	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)	m2			118,43 42,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,380	90,00	34,20
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,090	90,00	8,10
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,730	80,00	58,40
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	30,00	10,50
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	55,00	6,27
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	20,00	0,96
29	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase (Скашивание травы)	100m2			55,80 55,80
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,620	90,00	55,80
30	TsH194C	Nivelarea solului sapat sau arat, teren: fara curatire: - tare (Разравнивание вскопанной или вспаханной твердой почвы, без чистки)	100m2			360,00 360,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,000	90,00	360,00
31	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засевание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2			770,40 433,80
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,820	90,00	433,80
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,960	85,00	336,60
32	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2			146,60 59,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,660	90,00	59,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	10,00	10,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,386	200,00	77,20
		1.3. Amenajarea fragment 1 PL 6				
		1.3.1. Drum pavat				
33	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)	100m2			1 122,70 812,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	90,00	812,70
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,200	250,00	300,00
34	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д., в несвязном или малосвязаном плотном грунте, глубиной до 0,75 м, твердый грунт)	m3			242,10 242,10
	9312040019600	Sapator	h-om	2,390	90,00	215,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,300	90,00	27,00
35	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in	m3			38,70

1	2	3	4	5	6	7
		straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, твердый грунт)				38,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,430	90,00	38,70
36	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 313,06 793,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	90,00	793,69
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,390	50,00	519,38
37	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)-Bordura de beton 1000*300*150mm	m			257,46 60,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	90,00	13,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	90,00	46,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 800,00	81,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	2,80	8,88
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	300,00	2,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	10,00	0,06
	266612280028-6	Bordura de beton 1000*300*150mm	m	1,005	104,00	104,52
38	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, бетон класса C16/20)	m3			2 564,72 346,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,450	90,00	310,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	90,00	36,00
	266310210000-0	Beton C16/20	m3	1,025	2 000,00	2 080,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	10,00	1,01
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	40,00	24,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	450,00	112,50
39	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere M300 фр.0-40мм т=200mm (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)	m3			713,60 27,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,300	90,00	27,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,270	480,00	609,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	10,00	0,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valтури R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	250,00	54,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	200,00	1,00
40	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresate 200*100*8mm culoare sur asezate pe un strat din amestec	m2			323,36 53,64

1	2	3	4	5	6	7
		uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) t=8cm				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	90,00	52,22
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	90,00	1,42
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,200	2,70	35,64
	266111280065-6	Placi din beton, pentru trotuare t=8cm	m2	1,015	213,00	216,19
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	300,00	11,40
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	25,00	0,50
		1.3.2. Accese pietonale				
41	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)	100m2			1 122,70 812,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	90,00	812,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,200	250,00	300,00
42	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д., в несвязном или малосвязаном плотном грунте, глубиной до 0,75 м, твердый грунт)	m3			242,10 242,10
	9312040019600	Sapator	h-om	2,390	90,00	215,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,300	90,00	27,00
43	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, твердый грунт)	m3			38,70 38,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,430	90,00	38,70
44	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 313,49 793,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	90,00	793,97
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,390	50,00	519,52
45	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea	m			170,45

1	2	3	4	5	6	7
		spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)Bordura de trotuar 1000*200*80mm, sur				27,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	90,00	10,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	90,00	16,20
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 800,00	86,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,80	2,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	300,00	0,90
	266612280032-5	Bordura de trotuar 1000*200*80mm, sur	m	1,005	53,00	53,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	10,00	0,03
46	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса C16/20)	m3			2 564,63 346,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,450	90,00	310,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	90,00	36,00
	266310210000-0	Beton C16/20	m3	1,025	2 000,00	2 080,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	10,00	1,02
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	40,00	24,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	450,00	112,50
47	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M300 fr.0- 40 grosimea 150mm (Слой основания из буга)	m3			654,70 89,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	90,00	89,10
	141112220175-2	Piatra sparta -M300 fr.0-40	m3	1,150	480,00	552,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	20,00	4,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	20,00	8,40
48	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresate 200*100*6mm culoare sur asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно- песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) t=6cm	m2			290,88 53,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	90,00	52,22
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	90,00	1,42
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,200	2,70	35,64
	266111280065-5	Placi din beton, pentru trotuare t=6cm	m2	1,015	181,00	183,72
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	300,00	11,40
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	25,00	0,50
		1.3.3. Mobilier urban				
49	TsH91A	Instalare bancii cu speteaza lungimea 2 m pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках) со спинкой	buc			3 214,30 648,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,900	90,00	171,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	90,00	40,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	90,00	436,50
	25132066214-60	Banca cu spateaza pe 2picioare lungime 2m	buc	1,000	2 500,00	2 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,036	1 800,00	64,80
	1212121212121	apa	m3	0,150	10,00	1,50
50	TsH91B	Instalarea urne (Установка урн)	buc			1 683,70

1	2	3	4	5	6	7
						531,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,600	90,00	54,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	90,00	40,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	90,00	436,50
	2030112931102	Urne	buc	1,000	1 000,00	1 000,00
	2663102100000	Beton	m3	0,084	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,150	10,00	1,50
		1.3.4. Marcaje rutiera				
51	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)	m2			118,43 42,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,380	90,00	34,20
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,090	90,00	8,10
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,730	80,00	58,40
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	30,00	10,50
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	55,00	6,27
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	20,00	0,96
		1.4. Amenajare teren de joaca PL 8				
52	TsH91Aapl	Instalare echipamentelor de amenajare a terenului de joaca pe 2 picioare (de exclus banca de 2 picioare)-Установка игрового оборудования на двух ножках (за исключением скамейки на двух ножках)	buc			714,30 648,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,900	90,00	171,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	90,00	40,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	90,00	436,50
	251320662146-0	Banca pe 2 picioare-без стоимости	buc	1,000	0,00	0,00
	2663102100000	Beton	m3	0,036	1 800,00	64,80
	1212121212121	apa	m3	0,150	10,00	1,50
53	TsH91A	Instalare bancii cu speteaza lungimea 2 m pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках) со спинкой	buc			3 214,30 648,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,900	90,00	171,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	90,00	40,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	90,00	436,50
	25132066214-60	Banca cu spateaza pe 2picioare lungime 2m	buc	1,000	2 500,00	2 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,036	1 800,00	64,80
	1212121212121	apa	m3	0,150	10,00	1,50
54	TsH91B	Instalarea urne (Установка урн)	buc			1 683,70 531,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,600	90,00	54,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	90,00	40,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	90,00	436,50
	2030112931102	Urne	buc	1,000	1 000,00	1 000,00
	2663102100000	Beton	m3	0,084	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,150	10,00	1,50
55	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, бетон класса...)-Beton C16/20	m3			2 564,01 346,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,450	90,00	310,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	90,00	36,00
	266310210000-0	Beton C16/20	m3	1,025	2 000,00	2 080,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	10,00	1,01
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	40,00	24,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	450,00	112,50
56	CO04Aapl	Imprejmuiuri din lemn executate cu stilpi avind 2 m distanta din ax in ax, inaltimea gardului fiind de 0.65 m(DE inclus gard decorativ HDPE cu structura multistrat si tevi metalice vopsite 1ML/ML) modelul si culoarea se va coordona cu beneficiarul (DE INCLUS:Lemn rotund de foioase fara pret rigle de rasinoase fara pret scanduri de rasinoasa fara pret	m			1 004,58 117,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,050	90,00	94,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	90,00	22,50
	2010102900905-	Lemn rotund de foioase-fara pret	m3	0,028	0,00	0,00
	2010102906900-	Rigle de rasinoase-fara pret	m3	0,015	0,00	0,00
	22062026	gard decorativ HDPE cu structura multistrat si tevi metalice vopsite 1ML/ML	m	1,000	880,00	880,00
	2010102903495-	Scinduri de rasinoase-fara pret	m3	0,050	0,00	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,170	25,00	4,25
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,185	18,00	3,33
57	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			424,60 81,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,900	90,00	81,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,100	300,00	330,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	20,00	4,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	20,00	8,40
58	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta -M300 fr.0-40 т.150мм (Слой основания из бута)	m3			654,70 89,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	90,00	89,10
	141112220175-2	Piatra sparta -M300 fr.0-40	m3	1,150	480,00	552,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	20,00	4,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	20,00	8,40
59	42-01-020-1	Executare ecranului de etantare din Geotextil, densitatea 180-200mg/m2 (Устройство противofiltrационного экрана из полиэтиленовой пленки)	100m2			2 807,20 324,90
	1	Затраты труда	h-om	3,610	90,00	324,90
	102-0053	Пиломатериалы хвойных пород. Доски обрезные длиной 4-6,5 м, шириной 75-150 мм, толщиной 25 мм III сорта	m3	0,060	4 500,00	270,00
	113-9040	Geotextil, densitatea 180-200mg/m2	m2	120,000	18,00	2 160,00
	021141	Краны на автомобильном ходу при работе на других видах строительства (кроме магистральных трубопроводов) 10 т	h-ut	0,030	450,00	13,50
	040102	Электростанции передвижные 4 кВт	h-ut	0,580	60,00	34,80
	400001	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 5 т	h-ut	0,020	200,00	4,00
60	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi -Plasa sudata d=5 mm VR 1 (150*150, =2.125kg/m(Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			25,86 2,70
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	90,00	2,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	90,00	0,45
	287312200410-0	Plase sudate -VR 1 (150*150mm	kg	1,010	22,00	22,22
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	15,00	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
61	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3			2 389,96 405,00

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	3,850	90,00	346,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	90,00	58,50
	2663102100000	Beton	m3	1,025	1 800,00	1 863,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	10,00	1,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,250	450,00	112,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,400	20,00	8,00
62	TsH32G2apl	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii dale de beton de 50x50x8 cm cu rosturi bitumate-Bitum pentru drumuri tip D 40/50 S754 fara pret (Благоустройство парковых аллей и детских площадок готовыми бетонными плитами 50x50x8 мм с битумными швами)	m2			377,25 77,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,860	90,00	77,40
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	2,079	2,50	5,20
	232032260018-9	Bitum pentru drumuri tip D 40/50 S 754-Fara pret	kg	4,950	0,00	0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,101	300,00	30,30
	2661126422406	Dala din beton pentru drumuri 50x50x8 -плиты	m2	1,020	255,00	260,10
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,017	250,00	4,25
		1.5. Platforma din beton pentru depozitare deseurilor 2 identice				
63	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д., в несвязном или малосвязаном плотном грунте, глубиной до 0,75 м, твердый грунт)	m3			242,10 242,10
	9312040019600	Sapator	h-om	2,390	90,00	215,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,300	90,00	27,00
64	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, твердый грунт)	m3			38,70 38,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,430	90,00	38,70
65	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 312,62 793,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	90,00	793,38
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,390	50,00	519,23
66	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)Bordura de trotuar 1000*200*80mm, sur	m			170,45 27,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	90,00	10,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	90,00	16,20
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 800,00	86,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,80	2,86

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	300,00	0,90
	266612280032-5	Bordura de trotuar 1000*200*80mm, sur	m	1,005	53,00	53,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	10,00	0,03
67	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta -M300 fr.0-40 т.150мм (Слой основания из бута)	m3			654,70
						89,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	90,00	89,10
	141112220175-2	Piatra sparta -M300 fr.0-40	m3	1,150	480,00	552,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	20,00	4,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	20,00	8,40
68	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresate 200*100*6mm culoare sur asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) t=6cm	m2			290,88
						53,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	90,00	52,22
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	90,00	1,42
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,200	2,70	35,64
	266111280065-5	Placi din beton, pentru trotuare t=6cm	m2	1,015	181,00	183,72
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	300,00	11,40
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	25,00	0,50
69	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi -Plasa sudata d=5 mm VR 1 (150*150, =2.125kg/m(Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			25,86
						2,70
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	90,00	2,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	90,00	0,45
	287312200410-0	Plase sudate -VR 1 (150*150mm	kg	1,010	22,00	22,22
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	15,00	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
70	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3			2 389,93
						405,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,850	90,00	346,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	90,00	58,50
	2663102100000	Beton	m3	1,025	1 800,00	1 863,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	10,00	1,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,250	450,00	112,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,400	20,00	8,00
		1.6. Amenajarea fragment 2 PL 10				
		1.6.1. Drum pavat				
71	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным	100m2			1 122,70
						812,70

1	2	3	4	5	6	7
		самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	90,00	812,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,200	250,00	300,00
72	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д., в несвязном или малосвязаном плотном грунте, глубиной до 0,75 м, твердый грунт)	m3			242,10 242,10
	9312040019600	Sapator	h-om	2,390	90,00	215,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,300	90,00	27,00
73	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, твердый грунт)	m3			38,70 38,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,430	90,00	38,70
74	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 313,19 793,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	90,00	793,75
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,390	50,00	519,44
75	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)-Bordura de beton 1000*300*150mm	m			257,46 60,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	90,00	13,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	90,00	46,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 800,00	81,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	2,80	8,88
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	300,00	2,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	10,00	0,06
	266612280028-6	Bordura de beton 1000*300*150mm	m	1,005	104,00	104,52
76	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, бетон класса C16/20)	m3			2 564,77 346,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,450	90,00	310,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	90,00	36,00
	266310210000-0	Beton C16/20	m3	1,025	2 000,00	2 080,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	10,00	1,02
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	40,00	24,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	450,00	112,50

1	2	3	4	5	6	7
77	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300 fr.0-40mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire H=200mm (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)	m3			713,60 27,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,300	90,00	27,00
	141112220167-2	Piatra sparta M300 fr.0-40mm	m3	1,270	480,00	609,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	10,00	0,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	250,00	54,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	200,00	1,00
78	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresate 200*100*8mm culoare sur asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) t=8cm	m2			323,36 53,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	90,00	52,22
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	90,00	1,42
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,200	2,70	35,64
	266111280065-6	Placi din beton, pentru trotuare t=8cm	m2	1,015	213,00	216,19
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	300,00	11,40
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	25,00	0,50
		1.6.2. Accese pietonale				
79	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)	100m2			1 122,70 812,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	90,00	812,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,200	250,00	300,00
80	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д., в несвязном или малосвязаном плотном грунте, глубиной до 0,75 м, твердый грунт)	m3			242,10 242,10
	9312040019600	Sapator	h-om	2,390	90,00	215,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,300	90,00	27,00
81	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на	m3			38,70 38,70

1	2	3	4	5	6	7
		расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, твердый грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,430	90,00	38,70
82	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 313,28 793,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	90,00	793,68
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,390	50,00	519,61
83	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)Bordura de trotuar 1000*200*80mm, sur	m			170,45 27,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	90,00	10,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	90,00	16,20
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 800,00	86,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,80	2,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	300,00	0,90
	266612280032-5	Bordura de trotuar 1000*200*80mm, sur	m	1,005	53,00	53,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	10,00	0,03
84	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса C16/20)	m3			2 564,41 346,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,450	90,00	310,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	90,00	36,00
	266310210000-0	Beton C16/20	m3	1,025	2 000,00	2 080,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	10,00	1,01
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	40,00	24,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	450,00	112,50
85	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M300 fr.0-40 grosimea 150mm (Слой основания из бута)	m3			654,70 89,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	90,00	89,10
	141112220175-2	Piatra sparta -M300 fr.0-40	m3	1,150	480,00	552,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	20,00	4,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	20,00	8,40
86	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresate 200*100*6mm culoare sur asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) t=6cm	m2			290,88 53,64

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	90,00	52,22
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	90,00	1,42
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,200	2,70	35,64
	266111280065-5	Placi din beton, pentru trotuare t=6cm	m2	1,015	181,00	183,72
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	300,00	11,40
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	25,00	0,50
		1.6.3. Mobilier urban				
87	TsH91A	Instalare bancii cu speteaza lungimea 2 m pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках) со спинкой	buc			3 214,30
						648,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,900	90,00	171,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	90,00	40,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	90,00	436,50
	25132066214-60	Banca cu spateaza pe 2picioare lungime 2m	buc	1,000	2 500,00	2 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,036	1 800,00	64,80
	1212121212121	apa	m3	0,150	10,00	1,50
88	TsH91B	Instalarea urne (Установка урн)	buc			1 683,70
						531,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,600	90,00	54,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	90,00	40,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	90,00	436,50
	2030112931102	Urne	buc	1,000	1 000,00	1 000,00
	2663102100000	Beton	m3	0,084	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,150	10,00	1,50
		1.6.4. Marcaje rutiera				
89	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)	m2			118,43
						42,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,380	90,00	34,20
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,090	90,00	8,10
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,730	80,00	58,40
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	30,00	10,50
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	55,00	6,27
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	20,00	0,96
		1.7. Amenajare teren de joaca PL 12				
90	TsH91Aapl	Instalare echipamentelor de amenajare a terenului de joaca pe 2 picioare (de exclus banca de 2 picioare)	buc			714,30
						648,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,900	90,00	171,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	90,00	40,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	90,00	436,50
	251320662146-0	Banca pe 2 picioare-без стоимости	buc	1,000	0,00	0,00
	2663102100000	Beton	m3	0,036	1 800,00	64,80
	1212121212121	apa	m3	0,150	10,00	1,50
91	TsH91A	Instalare bancii cu speteaza lungimea 2 m pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках) со спинкой	buc			3 214,30
						648,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,900	90,00	171,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	90,00	40,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	90,00	436,50
	25132066214-60	Banca cu spateaza pe 2picioare lungime 2m	buc	1,000	2 500,00	2 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,036	1 800,00	64,80
	1212121212121	apa	m3	0,150	10,00	1,50
92	TsH91B	Instalarea urne (Установка урн)	buc			1 683,70
						531,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,600	90,00	54,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	90,00	40,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	90,00	436,50
	2030112931102	Urne	buc	1,000	1 000,00	1 000,00

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100000	Beton	m3	0,084	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,150	10,00	1,50
93	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, бетон класса...)-Beton C16/20	m3			2 565,59 346,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,450	90,00	310,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	90,00	36,00
	266310210000-0	Beton C16/20	m3	1,025	2 000,00	2 081,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	10,00	1,01
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	40,00	24,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	450,00	112,50
94	CO04Aapl	Imprejmuiuri din lemn executate cu stilpi avind 2 m distanta din ax in ax, inaltimea gardului fiind de 0.65 m(DE inclus gard decorativ HDPE cu structura multistrat si tevi metalice vopsite 1ML/ML) modelul si culoarea se va coordona cu beneficiarul (DE INCLUS:Lemn rotund de foioase fara pret rigle de rasinoase fara pret scanduri de rasinoasa fara pret	m			1 004,58 117,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,050	90,00	94,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	90,00	22,50
	2010102900905-	Lemn rotund de foioase-fara pret	m3	0,028	0,00	0,00
	2010102906900-	Rigle de rasinoase-fara pret	m3	0,015	0,00	0,00
	22062026	gard decorativ HDPE cu structura multistrat si tevi metalice vopsite 1ML/ML	m	1,000	880,00	880,00
	2010102903495-	Scinduri de rasinoase-fara pret	m3	0,050	0,00	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,170	25,00	4,25
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,185	18,00	3,33
95	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			424,60 81,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,900	90,00	81,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,100	300,00	330,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	20,00	4,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	20,00	8,40
96	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta -M300 fr.0-40 т.150мм (Слой основания из бута)	m3			654,70 89,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	90,00	89,10
	141112220175-2	Piatra sparta -M300 fr.0-40	m3	1,150	480,00	552,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	20,00	4,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	20,00	8,40
97	42-01-020-1	Executare ecranului de etantare din Geotextil, densitatea 180-200mg/m2 (Устройство противифльтрационного экрана из полиэтиленовой пленки)	100m2			2 807,20 324,90
	1	Затраты труда	h-om	3,610	90,00	324,90
	102-0053	Пиломатериалы хвойных пород. Доски обрезные длиной 4-6,5 м, шириной 75-150 мм, толщиной 25 мм III сорта	m3	0,060	4 500,00	270,00
	113-9040	Geotextil, densitatea 180-200mg/m2	m2	120,000	18,00	2 160,00
	021141	Краны на автомобильном ходу при работе на других видах строительства (кроме магистральных трубопроводов) 10 т	h-ut	0,030	450,00	13,50
	040102	Электростанции передвижные 4 кВт	h-ut	0,580	60,00	34,80
	400001	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 5 т	h-ut	0,020	200,00	4,00
98	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi -Plasa sudata d=5 mm VR 1 (150*150, =2.125kg/m(Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на	kg			25,86 2,70

1	2	3	4	5	6	7
		всоте до 35 м включительно)				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	90,00	2,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	90,00	0,45
	287312200410-0	Plase sudate -VR 1 (150*150mm	kg	1,010	22,00	22,22
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	15,00	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
99	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3			2 389,93 405,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,850	90,00	346,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	90,00	58,50
	2663102100000	Beton	m3	1,025	1 800,00	1 863,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	10,00	1,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,250	450,00	112,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,400	20,00	8,00
100	TsH32G2apl	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii dale de beton de 50x50x4 cm cu rosturi bitumate-Bitum pentru drumuri tip D 40/50 S754 fara pret (Благоустройство парковых аллей и детских площадок готовыми бетонными плитами 50x50x4мм с битумными швами)	m2			300,75 77,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,860	90,00	77,40
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	2,079	2,50	5,20
	232032260018-9	Bitum pentru drumuri tip D 40/50 S 754-Fara pret	kg	4,950	0,00	0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,101	300,00	30,30
	266112642240-5	Dala din beton pentru drumuri 50x50x4-плиты	m2	1,020	180,00	183,60
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,017	250,00	4,25
		2. Utilaj				
		2.1. Amenajare teren de joaca PL 8				
101	Pretul firmei	Balansoar "Fantezie"	buc			5 400,00 0,00
	220033	Balansoar "Fantezie"	buc	1,000	5 400,00	5 400,00
102	Pretul firmei	Balansor pe arc elicoidal "Ponei"	buc			7 000,00 0,00
	220034	Balansor pe arc elicoidal "Ponei"	buc	1,000	7 000,00	7 000,00
103	Pretul firmei	Balansor pe arc elicoidal "Avion"	buc			7 000,00 0,00
	220035	Balansor pe arc elicoidal "Avion"	buc	1,000	7 000,00	7 000,00
104	Pretul firmei	Carusel cu 8 locuri	buc			17 000,00 0,00
	220036	Carusel cu 8 locuri	buc	1,000	17 000,00	17 000,00
105	Pretul firmei	Panou interactiv X-0	buc			6 100,00 0,00
	220037	Panou interactiv X-0	buc	1,000	6 100,00	6 100,00
106	Pretul firmei	Leagan pentru 2scaune (1 scaun pentru leagan fara spateaza, 1 scaun pentru leagan cu spateaza)	set			5 500,00 0,00
	220038	Leagan pentru 2scaune (1 scaun pentru leagan fara spateaza, 1 scaun pentru leagan cu spateaza)	set	1,000	5 500,00	5 500,00
107	Pretul firmei	Complex de joaca hexagonal cu 3 topogane si panouri interactive	set			46 700,00 0,00
	220039	Complex de joaca hexagonal cu 3 topogane si panouri interactive	set	1,000	46 700,00	46 700,00

1	2	3	4	5	6	7
108	Pretul firmei	Complex multifunctional de catarat cu structura metalica si HDPE	set			29 100,00 0,00
	220040	Complex multifunctional de catarat cu structura metalica si HDPE	set	1,000	29 100,00	29 100,00
109	Pretul firmei	Complex de catarare multifunctional cu plase si perete de alpinism	set			20 600,00 0,00
	220041	Complex de catarare multifunctional cu plase si perete de alpinism	set	1,000	20 600,00	20 600,00
		2.2. Amenajare teren de joaca PL 12				
110	Pretul firmei	Balansoar "Fantezie"	buc			5 400,00 0,00
	220033	Balansoar "Fantezie"	buc	1,000	5 400,00	5 400,00
111	Pretul firmei	Balansor pe arc elicoidal "Ponei"	buc			7 000,00 0,00
	220034	Balansor pe arc elicoidal "Ponei"	buc	1,000	7 000,00	7 000,00
112	Pretul firmei	Balansor pe arc elicoidal "Avion"	buc			7 000,00 0,00
	220035	Balansor pe arc elicoidal "Avion"	buc	1,000	7 000,00	7 000,00
113	Pretul firmei	Carusel cu 8 locuri	buc			17 000,00 0,00
	220036	Carusel cu 8 locuri	buc	1,000	17 000,00	17 000,00
114	Pretul firmei	Tabla pentru desen cu creta	buc			2 600,00 0,00
	220042	Tabla pentru desen cu creta	buc	1,000	2 600,00	2 600,00
115	Pretul firmei	Set masa si scaune HDPE pentru copii	set			5 700,00 0,00
	220043	Set masa si scaune HDPE pentru copii	set	1,000	5 700,00	5 700,00
116	Pretul firmei	Tunel	set			2 000,00 0,00
	220044	Tunel	set	1,000	2 000,00	2 000,00
117	Pretul firmei	Complex de joaca cu 2turnuri, toporogane si panou interactiv pentru copii	set			48 000,00 0,00
	220045	Complex de joaca cu 2turnuri, toporogane si panou interactiv pentru copii	set	1,000	48 000,00	48 000,00
118	Pretul firmei	Complex multifunctional de catarat cu structura metalica si HDPE	set			29 100,00 0,00
	220040	Complex multifunctional de catarat cu structura metalica si HDPE	set	1,000	29 100,00	29 100,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.